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گروه سیاســی: صبح روز گذشــته، تهران حال و هوای 
دیگری داشــت. خیابان هــای منتهی به مــصلای امام 
خمینی)ره( از نخستین ساعات بامداد مملو از مردمی بود 
که آمده بودند آخرین نماز را بر پیکر رهبر شــهید انقلاب 
اقامه کنند؛ نمــازی که به صحنه‌ای از وداع ملی، تجدید 
بیعت و نمایش انسجام اجتماعی تبدیل شد. تصویری هم 
که از این مراسم ثبت شــد، تنها به تهران محدود نماند و 
بازتاب گســترده آن در رسانه های منطقه‌ای و بین‌المللی، 
این آییــن را به یکی از مهم تریــن رویدادهای خبری روز 

جهان تبدیل کرد.
آیین اقامه نماز میت بر پیکر رهبر شهید انقلاب اسلامی 

و چهار تن از اعضای خانواده ایشان، صبح دیروز یکشنبه 
۱۴ تیرماه در مصلای امام خمینی)ره( تهران برگزار شد. 

در این مراسم، آیت‌الله العظمی جعفر سبحانی، امامت 
نمــاز را بر عهده داشــت و در حضور مــردم عزادار، 
مســئولان عالی‌رتبه کشوری و لشــکری، فرماندهان 
نیروهای مســلح، علما، خانواده های معظم شــهدا، 

شخصیت های سیاسی، مذهبی و هیئت های خارجی، 
نماز میت را اقامه کــرد. به دلیل تعدد پیکرهای مطهر، 

نماز میت در سه نوبت برگزار شد؛ در نوبت نخست، نماز بر 
پیکر رهبر شهید آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای)ره( اقامه شد. 
نوبت دوم به پیکر شهیده سیده بشــری حسینی خامنه‌ای، 
شــهید مصباح‌الهدی باقری و شــهیده زهــرا حدادعادل 
اختصاص داشت و در نوبت سوم نیز آیت‌الله سبحانی بر پیکر 
شــهیده زهرا محمدی گلپایگانی، نوه ۱۴ ماهه رهبر شهید، 

نماز اقامه کرد. پس از پایــان نمازها نیز پیکرهای مطهر بر 
دوش مردم عزادار برای ادامه آیین تشییع بدرقه شد.

در حلقه خانواده و یاران
در میان چهره های حاضــر، حضور اعضای خانواده رهبر 
شــهید بیش از همه مورد توجه قــرار گرفت. حجج‌اسلام 
سیدمصطفی، سیدمسعود و سیدمیثم خامنه‌ای، سه فرزند 
رهبر شــهید، در کنار پیکــر پدر خود نمــاز اقامه کردند؛ 
تصویری که به یکی از ماندگارترین قاب های این مراســم 
تبدیل شــد و احساســات حاضران را برانگیخت. در کنار 
آنان، محمدجواد محمدی گلپایگانی، همسر شهید سیده 
بشــری خامنه‌ای و پدر شهیده زهرا محمدی گلپایگانی، 
نوه ۱۴ ماهه رهبر شــهید، نیز در مراسم حضور داشت. 
همچنیــن غلامعلــی حدادعادل، پدر شــهیده زهرا 
حدادعادل، خجســته باقرزاده، دایــی فرزندان رهبر 
شهید و علی باقری کنی، برادر شهید مصباح‌الهدی 
باقری )همســر ســیده هدی خامنــه‌ای(، از دیگر 

اعضای خانواده حاضر در این آیین بودند.
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سرمقاله

میراث ماندگار 
دوران رهبری قائد شهید 

درباره گشایش افق های آینده حکمرانی ایران

تاریــخ سیاســی ملت ها، بیــش و پیــش از آنکه 
بــا رویدادهــا و طوفان‌هــا شــناخته شــود، بــا 
شــخصیت هایی ســنجیده ‌و تعریف می‌شود که در 
بزنگاه های مهم و سرنوشت ساز، مسئولیت هدایت 
جامعه را بر عهده داشته‌اند. ارزیابی نقش و مکانت 
این گونه شــخصیت ها نیز همواره فراتر از محاسبه 
و اثرگذاری هیجانات مقطعی و منازعات سیاســی 
روز صورت می گیرد؛ چــرا که داوری تاریخ، برآیند 
واقعیت هــای میدانی، دســتاوردها، کاســتی ها و 
پیامدهای بلندمدت تصمیماتی است که مسیر ملتی 

را رقم زده‌اند.
 چهــار دهه رهبری عظیم‌القدر ایران ســرافراز، 
آیت‌الله شهید سیدعلی خامنه‌ای، رضوان الله تعالی 
علیه بی تردید از مهم ترین و اثرگذارترین مقاطع تاریخ 
جمهوری اسلامی ایران به شــمار می‌رود؛ دوره‌ای 
که کشــور با مجموعــه‌ای از پیچیده ترین تحولات 
داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی مواجه بوده اســت. 
از بازســازی پــس از جنگ تحمیلــی و بازتعریف 
ســاختارهای اقتصادی و اجرایی گرفته تا مواجهه 
با تحریم های فراگیر، مناقشات هسته‌ای، تحولات 
ژئوپلیتیکی غرب آســیا، ظهور بازیگران جدید در 
نظام بین‌الملل و انقلاب فناوری اطلاعات، همگی 
در همین دوره به وقوع پیوســته ‌اســت. از این رو، 
شــخصیت سیاســی آیت‌الله خامنه‌ای در حافظه 
تاریخی جهان، شــخصیتی چندبعدی و تأثیرگذار 
بوده است؛ آن چنانی که هم مورد حمایت بخش های 
وســیعی از ملت های محروم و دربند ســلطه بوده 
و هــم موضوع مــورد نقــد رقیبــان و قدرت های 
اســتکباری. چنین جایگاه و نگاهی نشــان‌دهنده 
اثرگذاری قابل توجه تدابیر فراملی این شهید مقتدر 
بر معادلات سیاســی منطقه و جهان طی چند دهه 

گذشته بوده است.
 در چنین شــرایطی، شــاخص ترین مؤلفه های 
حکمرانی آن جناب در این دوره، تأکید مســتمر بر 
اســتقلال سیاســی، حفظ حاکمیت ملی، تقویت 
بازدارندگــی دفاعی، توســعه ظرفیت های علمی و 
فناوری و تلاش برای اســتحکام و استمرار ساختار 
جمهوری اسلامی بوده است. این رویکرد، از نگاه 
حامیان، زمینه ســاز حفظ ثبات سیاســی کشور در 
یکــی از پرتلاطم ترین ادوار منطقــه و عاملی برای 
جلوگیری از آسیب پذیری ســاختارهای حاکمیتی 
در برابر فشــارهای خارجی تلقی می‌شــود. گرچه 
منتقدانــی هم هســتند کــه برخی سیاســت ها و 
تصمیمــات و تدابیر این دوره را در کنار فشــارهای 
خارجی بر توقف روند توســعه اقتصادی، کاهش 
سرمایه اجتماعی، محدودیت های سیاسی و برخی 
چالش هــای حکمرانی اثرگذار دانســته‌اند. از این 
منظر، بررســی کارنامه این دوره، با توجه و نگرشی 
متقارن به فرصت ها و محدودیت ها، دســتاوردها و 
هزینه ها و همچنین لحاظ نمودن شــرایط محیطی 
و بین‌المللی است که امکان ارائه تصویری جامع و 

منصفانه را فراهم‌ خواهد ساخت. 
 همزمــان، رابطه جامعــه ایران با نهــاد رهبری 
نیــز در طول ایــن چهار دهه، متناســب با تحولات 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و نسلی، دستخوش 
تغییر و تحول بوده اســت. در ســال های نخســت 
انــقلاب و دوران دفاع مقدس، ایــن رابطه عمدتاًً بر 
پایه همبستگی انقلابی و ارزش های مشترک شکل 
گرفت اما با گذشت زمان، با تغییر نسل ها، گسترش 
ارتباطــات، افزایش مطالبات عمومــی و تحولات 
اجتماعی، طیف متنوعی از حمایــت، اعتماد، نقد 
و مطالبه گــری در فضای عمومی کشــور و حافظه 
تاریخی مردم‌ شکل گرفت. این تنوع دیدگاه ها، پایه‌ای 
برای رویش ها و ریزش ها بود. واقعیتی اجتماعی که 
مطالعه آن نیازمند رویکردی علمی، مبتنی بر داده ها 

و فارغ از ساده سازی های سیاسی است.
 در عرصــه بین‌الملــل نیــز، جایــگاه آیت‌الله 
خامنــه‌ای همواره فراتر از مرزهای ایران مورد توجه 
بوده اســت. نزد بخشــی از دولت‌ها و جریان‌های 
سیاسی، ایشان نماد اســتقلال خواهی، مخالفت با 
سلطه پذیری و حمایت از بازیگران همسو در منطقه 
محســوب می شــوند؛ در مقابل، برخی دولت های 
وابسته، سیاســت های جمهوری اسلامی این دوره 
را بعضاًً منشــأ بخشــی از تنش‌هــای منطقه‌ای و 

اختلافات با غرب ارزیابی کرده‌اند.
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در دومین روز آئین وداع با رهبر شهید، اقامه نماز بر پیکر ایشان 
با حضور اعضای خانواده رهبری، مقامات کشوری، چهره�های سیاسی

و نیز با حضور چشمگیر مردم برگزار شد

محمد عطریان فر
عضو شورای مرکزی و معاون سیاسی دبیرکل 

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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بررسی رویدادهای سیاسیمیهن

ادامه تیتر یکگزارش

گروه اجتماعی:  تهران دیروز، از نخستین ساعات پس از 
طلوع آفتاب، حال‌وهوایی متفاوت داشت. هنوز ساعت به 
هشت صبح نرسیده بود که خیابان ها و بزرگراه های منتهی 
بــه مصلای امام خمینی)ره( با حجم بالای تردد خودروها 
و عابران روبه‌رو شــدند. پیاده‌روها، ایســتگاه های مترو 
و مســیرهای منتهی به مصلی، رفته‌رفته مملو از جمعیتی 
شــد که برای شرکت در مراســم و اقامه نماز بر پیکر رهبر 
شــهید و همراهانش راهی این محــل بودند. پلیس راهور 
تهران نیز از تکمیل ظرفیت پارکینگ‌های اطراف مصلی و 
افزایش کم سابقه حجم ترافیک در محورهای منتهی به این 
مجموعه خبر داد. در بخش هایی از مســیر، خودروها در 
حاشیه بزرگراه ها پارک شده بودند و بسیاری از مردم ادامه 
راه را پیاده طی می کردند. در طول مسیر، موکب های مردمی 
میان جمعیت آب و شــربت توزیع می کردند؛ خدمتی که با 
توجه به گرمای هوا، مورد اســتقبال بســیاری از حاضران 
قرار گرفته بود. مقابل یکی از ورودی های متروی شــهید 
مفتــح، داوطلبان بطری های آب را میان مســافرانی که از 
قطارها پیاده می شدند، تقسیم می کردند. در میان جمعیت، 
چهره های متفاوتی به چشم می خورد. مردی با شال سبز و 
پرچم ایران در دست، بی آنکه سخنی بگوید، مسیر حرکت 
مردم را تماشــا می کرد. کمی آن سوتر، مادری دست فرزند 
مبتلا به اوتیســم خــود را گرفته بود و بــا حوصله از میان 
جمعیت عبور می کرد. برای او، حضور در این مراســم، با 

وجود دشواری های رفت‌وآمد، اهمیت ویژه‌ای داشت.

صفوف نماز و روایت های شخصی
هرچه زمان برگزاری نماز نزدیک تر می شد، تراکم جمعیت 
در صحن ها و محوطه های اطراف مصلی بیشــتر می‌شد و 
عبور از برخی مســیرها با کندی انجام می گرفت. با پخش 
سرود جمهوری اسلامی ایران، بخشی از حاضران هم صدا 
شدند و برخی نیز پرچم های ایران و بیرق هایی را که همراه 
داشــتند، بالا بردند. فضای مراســم، آمیزه‌ای از سکوت، 
زمزمه و شــعارهایی بود کــه در مقاطع مختلــف از میان 
جمعیت شــنیده می شد. در میان حاضران، زنی که خود را 
ســاکن آلمان معرفی می کرد، می گفت برای حضور در این 
مراســم به ایران آمده اســت. او معتقد بود فارغ از تفاوت 
دیدگاه ها، چنین مراســمی برای او معنایی ملی دارد. کمی 
آن طرف تر، زنی میانســال با صدایــی بغض آلود می گفت: 
»هیچ‌وقت فکر نمی کردیم روزی برســد که برای رهبرمان 
نماز بخوانیم.« در گوشــه دیگری از محوطه، دختربچه‌ای 
یازده ســاله، در گفت‌وگو با خبرنگار، از حسرت خود برای 
این دیدار سخن می گفت؛ جمله‌ای کوتاه که بازتابی از نگاه 

کودکانه او به این مراسم بود.

تهران در صبح یک مراسم بزرگ
از نقــاط مرتفع اطراف مصلی، گســتردگی جمعیت در 
خیابان های منتهی به محل برگزاری مراسم بیش از پیش 
دیده می شد. مسیرهای اصلی اطراف مصلی تا ساعت ها 
شــاهد رفت‌وآمد پیوسته مردمی بود که از نقاط مختلف 
شــهر و برخی اســتان ها خود را به تهران رسانده بودند.
خودروهای امــدادی و نیروهای انتظامی در مســیرها 
مســتقر بودند و مأموران راهور تلاش می کردند جریان 
ترافیک را مدیریت کنند. معــاون فرهنگی و اجتماعی 
پلیــس راهور تهران نیــز اعلام کرد که بــا وجود حجم 
بالای مراجعات، تمهیدات لازم برای تســهیل تردد در 
ورودی های پایتخت پیش بینی شده است. پایان مراسم؛ 
خیابان هایی که هنوز خلوت نشــده بودند. پس از پایان 
نماز نیــز خیابان های اطراف مصلی تا ســاعت ها مملو 
از جمعیتی بود که آرام آرام مســیر بازگشــت را در پیش 
می گرفتند. بطری هــای آب و لیوان های یک بارمصرف 
در کنار پیاده‌روها، نشــانی از ساعت ها حضور مردم در 
گرمای تابســتان بود و نیروهای خدمات شــهری کار 
پاکسازی مسیرها را آغاز کرده بودند. صبح امروز تهران، 
فارغ از نگاه ها و برداشت های متفاوت، شاهد برگزاری 
یکی از پرجمعیت ترین مراســم های خــود در هفته های 
اخیر بود؛ مراســمی که از نخستین ساعات روز، چهره 
بخشی از پایتخت را تحت تأثیر قرار داد و برای حاضران، 

آخرین فرصت وداع با رهبر شهید و همراهانش بود.

مصلی تا  پیاده 
وایتی از صبح وداع در مصلای تهران ر

ادامه سرمقاله

میراث ماندگار میراث ماندگار 
دوران رهبری قائد شهیددوران رهبری قائد شهید

صفوف نخست نماز نیز مملو از مسئولان ارشد کشور بود. سران 
قوا در کنار دیگر مســئولان عالی‌رتبه در مراســم حضور یافتند و 
سردار احمد وحیدی، جانشین فرمانده کل سپاه، در صف نخست 
نماز بر پیکر رهبر شهید و خانواده ایشان ایستاد؛ حضوری که مورد 

توجه رسانه ها و حاضران قرار گرفت.
مردم اما ساعت ها پیش از آغاز رسمی مراسم خود را به مصلی 
رسانده بودند. ازدحام جمعیت به سرعت از صحن و شبستان عبور 
کرد و خیابان های مفتح، قنبرزاده، صابونیان و میرعماد نیز مملو 
از عزادارانی شــد که تلاش می کردند خــود را به محل اقامه نماز 
برسانند. بسیاری نیز در همان مسیرها ایستاده بودند تا از همان جا 
نماز میت را همراه جمعیت اقامه کننــد. در میان انبوه جمعیت، 
تمثال هایی از رهبر شــهید، رهبر معظم انقلاب حضرت آیت‌الله 
سیدمجتبی خامنه‌ای، شــهدای مقاومت و پرچم های جمهوری 
اسلامی ایران دیده می شــد. برخی نیــز پلاکاردهایی با مضامین 
مقاومت و مطالبه انتقام خون رهبر شــهید در دســت داشتند و 
فضای مراسم، آمیزه‌ای از سوگواری و اعلام وفاداری به آرمان های 

انقلاب اسلامی بود.
پس از پایان مراسم، رئیس جمهور مسعود پزشکیان در جمع 
خبرنگاران، در پاسخ به این پرسش که چه عهدی با رهبر شهید 
خواهد بست، تنها یک جمله گفت: »راه ایشان را ادامه خواهیم 

داد«.
محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اسلامی نیز در 
پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس، با اشــاره به شــعارهای مردم 
در مراسم نوشــت که ملت ایران امروز یکپارچه فریاد »یا لثارات 
الحسین)ع(« سر داد و با عبارت »اللهم انا لا نعلم منه الا خیرا« 

با رهبر شهید خود وداع کرد.
محمدباقر دوالقدر، دبیر شــورای عالی امنیت ملی هم با 
انتشار پیامی، مراسم تشییع را پاسخی به تصور دشمنان درباره 
وضعیت ایران دانســت و نوشت: »این چند روز چشم تان را به 
ایران بدوزید«. او تأکید کرد که مردم در این مراسم دو شعار را 
با صدای بلند فریاد می‌زنند؛ مقاومت در برابر دشمنان و انتقام 

خون رهبر شهید.

وداعی که جهان تماشا کرد
امــا بازتاب مراســم تنها به داخل کشــور محدود نماند. رســانه 
آمریکایی نیوزمکس در گزارشی این آیین را نشانه‌ای از تداوم ثبات 
ساختار سیاسی جمهوری اسلامی و انتقال قدرت به نسل جدید 
مدیریت کشــور توصیف کرد. این رسانه نوشت در حالی که برخی 
محافل در واشنگتن و تل آویو پس از شهادت رهبر انقلاب انتظار 
بروز بحران در ایران را داشتند، روند برگزاری مراسم وداع و انتقال 
قدرت، تصویری متفاوت از انســجام ســاختار سیاسی ایران ارائه 
داده است. نیوزمکس همچنین به نقل از راز زیمت، رئیس بخش 
مطالعات ایران در مؤسســه مطالعات امنیت ملی اسرائیل، مدعی 
شد که ایران با وجود خسارت های ناشی از جنگ، همچنان از اراده 
سیاسی بالایی برخوردار اســت. این رسانه البته نوشت نهادهای 
اطلاعاتی آمریکا و متحدانش نیز روند مراسم تشییع را با دقت زیر 

نظر دارند تا ارزیابی دقیق تری از شرایط ایران به دست آورند.
خبرنگار شــبکه »ایندیا تودی« هند نیز مراسم وداع را تجلی 
زنده فرهنگ مقاومت توصیف کرد و گفت شــهادت رهبر انقلاب 

در نگاه بخش مهمی از جامعه ایران، نه صرفاًً فقدان یک شخصیت 
سیاسی، بلکه استمرار سنت شیعی فداکاری، مقاومت و شهادت 

الهام گرفته از نهضت عاشورا تلقی می شود.
همزمان، رســانه های بین‌المللی نیز پوشش گسترده‌ای به این 
مراســم دادند. روزنامه گاردین با انتشــار تصاویر و ویدئوهایی از 
مراســم، از حضور میلیونی مردم در آیین چندروزه وداع خبر داد. 
آناتولــی، حضور هیئت هــا و مقامات خارجی را برجســته کرد. 
ســی‌ان‌ان با پخش گزارش تصویری از تهران، به مراســم یادبود 
یک هفته‌ای رهبر شهید پرداخت و نیویورک تایمز نیز برنامه تشییع 
پیکر ایشــان در پنج شــهر ایران و عراق را مــورد توجه قرار داد. 
رسانه هایی همچون ان بی ســی نیوز، الجزیره، رویترز، دویچه‌وله 
و آسوشــیتدپرس نیز حضور گســترده مردم در تهــران و افزایش 

مشارکت در دومین روز مراسم وداع را بازتاب دادند.
در رســانه های عربی نیز این مراسم به شکل ویژه دنبال شد. 
شــبکه العربی با پخش تصاویر زنده از مصلای تهران، اســتمرار 

حضور مردم را برجســته کرد و شــبکه المنار لبنان نیز گزارشــی 
تصویری از مراسم باشکوه اقامه نماز بر پیکر رهبر شهید و اعضای 

خانواده ایشان منتشر کرد.
بنا بر اعلام ستاد بزرگداشت عروج خونین امام مجاهد شهید 
و بر اساس برنامه رسمی، پیکر مطهر رهبر شهید روز دوشنبه ۱۵ 
تیرماه در تهران تشییع و پس از آن، کاروان بدرقه رهبر شهید راهی 
شهرهای دیگر خواهد شد. سه شنبه ۱۶ تیرماه به قم منتقل و نماز 
میت در آن شهر به امامت آیت‌الله جوادی آملی اقامه خواهد شد. 
سپس چهارشنبه ۱۷ تیرماه مراسم تشییع در نجف و کربلا برگزار 
می شــود و پنج شــنبه ۱۸ تیرماه نیز پیکر مطهر در مشهد مقدس 
تشییع، نماز میت بر آن اقامه و سپس در جوار بارگاه ملکوتی امام 
رضا)ع( آرام خواهد گرفت. آیینی که از تهران آغاز شده و در امتداد 
این مسیر با تشییع و اقامه نماز در چند شهر، به عنوان جلوه‌ای از 
پیوند همبستگی ملی و باورهای مذهبی در سراسر مسیر آخرین 

سفر رهبر شهید انقلاب اسلامی استمرار خواهد یافت.

 همین تفاوت برداشــت‌ها، نشــان می‌دهد که تأثیرگذاری 
تدابیر نظام جمهوری اسلامی در معادلات منطقه‌ و بین‌الملل، 
چه در مقام حمایت و چه از منظر نقد، واقعیتی انکارناپذیر در 
ادبیات سیاسی معاصر است که نمی توان نقش کلیدی ایران و 
تاثیر گذاری آن را در ترتیبات امنیتی و ژئوپلیتیک منطقه از نظر 

دور داشت و یا به حساب نیاورد. 
 در علوم سیاســی و مطالعات حکمرانی، شــخصیت های 
اثرگذار معمولًاً بــه‌دور از قضاوت های زودگذر و در پرتو گذر 
زمان و بر اســاس اســناد، پژوهش هــا و تحلیل های تاریخی 
ارزیابی می شــوند. از همین رو، داوری نهایی درباره این دوره 
نیز به پژوهش های آینده و روایت هایی بســتگی خواهد داشت 

که با فاصله گرفتن از داوری های نارســا و فضای رقابت های 
جناحی روزمره، تصویری دقیق تر از ابعاد مختلف آن ارائه کند.
 با این حال، آنچه امــروز بیش از هر زمان دیگری اهمیت 
دارد، نگاه به آینده اســت. تجربه کشــورهای مختلف نشان 
داده اســت که در هر مرحله از تحول یا انتقال مســئولیت در 
ســاختارهای حکمرانی، مهم ترین سرمایه یک کشور، حفظ 
ثبــات ملی، اجرای دقیــق قانون، تقویت اعتمــاد عمومی و 
انسجام اجتماعی است. این اهداف، زمانی تحقق می یابد که 
همه بازیگران سیاسی و اجتماعی، منافع ملی را بر رقابت های 
جناحی و مقطعی ترجیح دهند و سازوکارهای قانونی، پایه و 

مبنای اداره امور قرار گیرد.
 در چنین چشم‌اندازی، ارتقای کارآمدی نهادهای عمومی، 
بهبود شاخص های اقتصادی، افزایش شفافیت، مبارزه مؤثر 
با فســاد، تقویت ســرمایه اجتماعی، بهره گیــری از ظرفیت 
نخبگان، به خصوص سامان یابی تحزب به معنای واقعی کلمه و‌ 
دست به‌دست شدن قدرت اجرایی کشور از طریق رقابت های 

شرافتمندانه احزاب، توسعه تعامل سازنده با جهان بر پایه منافع 
ملی و ایجاد زمینه مشارکت گسترده تر شهروندان در فرآیندهای 
تصمیم سازی و تصمیم گیری، می تواند افق های تازه‌ای را پیش 

روی ایران بگشاید.
 ســرانجام، آنچه از منظر تاریخ باقی خواهــد ماند، روایت 
موافقان یا مخالفان نیســت، بلکه مجموعــه‌ای از واقعیت ها، 
دســتاوردها، چالش ها و پیامدهایی است که در کنار یکدیگر، 
تصویر یک دوره تاریخی را شــکل می‌دهند. چهار دهه رهبری 
شهید والامقام آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای، فارغ از داوری های 
سیاســی، بخش مهمی از تاریخ معاصر ایران است؛ فصلی که 
مطالعه آن، همچنان در کانون توجه پژوهشگران، سیاست گذاران 
و ناظران داخلی و بین‌المللی باقی خواهد ماند و فهم دقیق آن، 

نیازمند نگاهی جامع، منصفانه و آینده نگرانه است.
شــهادت مظلومانه رهبری ارجمند انقلاب ایران، بی تردید  
رســواگر و پرده‌درِِ چهره ننگین اســرائیل در منطقه و حامیان 

ستم پیشه این رژیم اشغالگر در عرصه جهانی خواهد بود.

نماز وداع


